Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1356
Divulgação quarta-feira, 9 de maio de 2018

– Página 73
Publicação quinta-feira, 10 de maio de 2018

CÓPIAS
PLANTA DE SITUAÇÃO
MEMORIAL DESCRITIVO
DECRETO MUNICIPAL N.º 090/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018 SRP

O Município de Juína, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria Municipal nº 3443-2018, TORNA PÚBLICO, que
sagrou-se vencedora a empresa: CASA DE APOIO O BOM PASTOR, no item 01, no valor total de
R$  450.000,00  (Quatrocentos  e  cinquenta  mil  reais).  Juina-M,  08  de  maio  de  2018. Marcio
Antonio da Silva – Pregoeiro - Poder Executivo – Juína/MT

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  RETIFICAÇÃO  E  PRORROGAÇÃO  DO  PREGÃO

PRESENCIAL N° 046/2018 – SRP
EXCLUSIVO PARA ME/EPP CONFORME LEI 126/2006 E 147/2014

O Pregoeiro nomeado pela Portaria Municipal n.º  3443/2018,  TORNA
PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que RETIFICA e PRORROGA a data de abertura
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 046/2018, estando a sessão pública para o dia 24
DE MAIO DE 2018 ÀS 14:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da Administração do
Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido
no endereço acima, das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira ou
pelo  site  www.juina.mt.gov.br,  em portal  transparência,  agenda  de  licitações.  Informações pelo
Telefone:  (66)  3566-8302 ou e-mail:  licitacao@juina.mt.gov.br.  Juína-MT,  08  de Maio de  2018.
MARCIO ANTONIO DA SILVA, Pregoeiro Designado, Poder Executivo, JUÍNA-MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  RETIFICAÇÃO  E  PRORROGAÇÃO  DO  PREGÃO

PRESENCIAL N° 048/2018 – SRP

EXCLUSIVO PARA ME/EPP CONFORME LEI 126/2006 E 147/2014

O Pregoeiro nomeado pela Portaria Municipal n.º  3443/2018,  TORNA
PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que RETIFICA e PRORROGA a data de abertura
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 048/2018, estando a sessão pública para o dia 25
DE MAIO DE 2018 ÀS 14:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da Administração do
Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido
no endereço acima, das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira ou
pelo  site  www.juina.mt.gov.br,  em portal  transparência,  agenda  de  licitações.  Informações pelo
Telefone:  (66)  3566-8302 ou e-mail:  licitacao@juina.mt.gov.br.  Juína-MT,  08  de Maio  de 2018.
MARCIO ANTONIO DA SILVA, Pregoeiro Designado, Poder Executivo, JUÍNA-MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 004/2018
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, torna público
para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  realizar-se  no  dia  28/05/2018  às  08:00  horas
(HORARIO LOCAL), licitação tipo TOMADA DE PREÇOS, Objeto: TOMADA DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E  DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS  NO BAIRRO SÃO JOSÉ
OPERARIO, NA RUA P, RUA J, AV. ROMUALDO D. GOMES, AV. MISSIONARIO DANIEL BERG,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MUNICIPIO DE JUÍNA – ESTADO DE MATO
GROSSO, a qual será regida pelas Leis 8.666 e 8.883/94. Maiores informações e cópia completa
do Edital, poderão ser adquiridas das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas, de segunda a
sexta-feira, na Prefeitura Municipal de Juína, junto a Comissão de Licitação em sua sede Travessa
Emmanuel,  nº.  33N,  Centro,  em  Juína-MT,  Fone  (66)-3566-8302,  solicitado  por  e-mail:
licitacao@juina.mt.gov.br ou baixado do site  www.juina.mt.gov.br agenda de licitações. Juína-MT,
08 de Maio de 2018.

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente Comissão Permanente de Licitação
Poder Executivo
JUÍNA-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 005/2018
TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, torna público
para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  realizar-se  no  dia  28/05/2018  às  14:00  horas
(HORARIO LOCAL), licitação tipo TOMADA DE PREÇOS, Objeto: TOMADA DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO MODULO 06,
RUA  PRESIDENTE  PRUDENTE,  RUA  NOVA  GRANADA  E  RUA  CAMPOS  DO  JORDÃO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MUNICIPIO DE JUÍNA – ESTADO DE MATO
GROSSO, a qual será regida pelas Leis 8.666 e 8.883/94. Maiores informações e cópia completa
do Edital, poderão ser adquiridas das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas, de segunda a
sexta-feira, na Prefeitura Municipal de Juína, junto a Comissão de Licitação em sua sede Travessa
Emmanuel,  nº.  33N,  Centro,  em  Juína-MT,  Fone  (66)-3566-8302,  solicitado  por  e-mail:
licitacao@juina.mt.gov.br ou baixado do site  www.juina.mt.gov.br agenda de licitações. Juína-MT,

08 de Maio de 2018.

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente Comissão Permanente de Licitação
Poder Executivo
JUÍNA-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 006/2018

TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, torna público
para  conhecimento  dos  interessados,  que  fará  realizar-se  no  dia  29/05/2018  às  08:00  horas
(HORARIO  LOCAL),  licitação  tipo  TOMADA  DE  PREÇOS,  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM  EXECUÇÃO  DE  OBRA DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFALTICA E
DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO PADRE DUILIO, RUA ANGELIM E AVENIDA
BRASILIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MUNICIPIO DE JUÍNA – ESTADO
DE MATO GROSSO, a qual será regida pelas Leis 8.666 e 8.883/94. Maiores informações e cópia
completa do Edital, poderão ser adquiridas das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas, de
segunda a sexta-feira,  na Prefeitura Municipal de Juína, junto a Comissão de Licitação em sua
sede Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro, em Juína-MT, Fone (66)-3566-8302, solicitado por  e-
mail: licitacao@juina.mt.gov.br ou baixado do site www.juina.mt.gov.br agenda de licitações. Juína-
MT, 08 de Maio de 2018.

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente Comissão Permanente de Licitação
Poder Executivo
JUÍNA-MT

PORTARIA

PORTARIA N.º 4.533/2018.

Determina a transposição da Servidora Pública Municipal que menciona,

para o Plano de Cargos instituído pela Lei Complementar Municipal n.º 1.013/2008, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA-MT, no uso das suas atribuições

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 83, inciso III, da Lei Orgânica do Município;
e,

CONSIDERANDO  que  a  Servidora  Pública  Municipal,  GISELE

RODRIGUES MARTINS DE SOUZA,  investida  em 02  (dois)  cargos  de  provimento  efetivo  de
ASSISTENTE SOCIAL – 20 (vinte) horas semanais - Matrículas n.ºs 1408 e 1410, foi submetida a
Concursos Públicos para exercer suas atribuições sob a égide do Plano de Cargos Geral, instituído
pela Lei Municipal n.º 679/2003, posteriormente, revogada pela Lei Complementar n.º 1.016/2008;

CONSIDERANDO  que  com  o  advento  das  Leis  Complementares
Municipais n.ºs 1.013/2008 e 1.176/2010 que, respectivamente, instituíram o Plano de Cargos do
Sistema Único de Saúde – SUS e Plano de Cargos do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS,  no  Município  de  Juína-MT,  em  nenhum  momento,  foi  concedido  a  Servidora  Pública
Municipal,  GISELE  RODRIGUES  MARTINS  DE  SOUZA,  o  direito  de  opção  de  exercer  as
atribuições dos seus cargos seja no Plano de Cargos do Sistema Único de Saúde – SUS seja no
Plano de Cargos do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;

CONSIDERANDO  que  a  Administração  Municipal  hoje  reconhece  o
direito da Servidora Pública Municipal optar pelo exercício das atribuições dos seus cargos em um
dos  Planos  de  Cargos  citados  acima,  posicionamento  também externado  pela  Promotoria  de
Justiça Cível da Comarca de Juína-MT, nos autos da Notícia de Fato SIMP n.º 003845-039-2011,
conforme documento de manifestação datado de 13 de abril de 2018, firmado pelo Excelentíssimo
Senhor Doutor Promotor de Justiça, MARCELO LINHARES FERREIRA;

CONSIDERANDO  que  a  Servidora  Pública  Municipal,  GISELE
RODRIGUES  MARTINS  DE  SOUZA,  foi  devidamente  notificada  pela  Administração  Pública
Municipal, em data de 16 de abril de 2018, para exercer o seu direito de opção, declarando de
forma expressa, em data de 19 de abril  de 2018,  a sua opção por exercer as atribuições dos
cargos públicos,  dos quais  é titular,  no Plano de Cargos do Sistema Único de Saúde – SUS,
instituído pela Lei Complementar Municipal n.º 1.013/2008; e,

CONSIDERANDO, por fim,  o  princípio da autotutela administrativa da
Administração  Pública,  que  estabelece  que  a  Administração  pode  anular  seus  próprios  atos,
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-
los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada,
em todos os casos, a apreciação judicial,

RESOLVE:

Art.  1.º DETERMINAR a transposição da Servidora Pública Municipal,

GISELE  RODRIGUES  MARTINS  DE  SOUZA,  para  o  Plano  de  Cargos  instituído  pela  Lei
Complementar  Municipal  n.º  1.013/2008  e,  consequentemente,  o  enquadramento  do  cargo  de
provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL - 20 (vinte) horas semanais - Matrícula n.º 1408, e, do
cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL - 20 (vinte) horas semanais - Matrícula n.º
1410,  nas Tabelas  de  Vencimento  do Plano de Cargos citado acima,  nas  mesmas Classes e
Níveis, que estavam enquadrados na Lei Complementar Municipal n.º 1.176/2010, a partir de 20 de
abril de 2018.

Art.  2.º  DETERMINAR  ao  Responsável  pelo  Setor  de  Recursos

Humanos  do  Poder  Executivo  Municipal  as  providências  necessárias  para  a  transposição  e
enquadramento da Servidora Pública Municipal, GISELE RODRIGUES MARTINS DE SOUZA, da
forma como determinado na presente Portaria, com as devidas alterações nos seus assentamentos
funcionais.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915